

RAIFFEISEN

06/23

Bouclément intermédiaire au 30 juin 2023
Groupe Raiffeisen

Chiffres clés

en mio CHF, pourcentage, nombre	01.01. – 30.06.2022	01.01. – 30.06.2023	Variation en %
Chiffres clés du compte de résultat			
Résultat brut des opérations d'intérêts	1'220	1'547	26,8
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service	300	311	3,7
Produit opérationnel	1'691	2'044	20,9
Charges d'exploitation	967	1'034	6,9
Résultat opérationnel	623	894	43,5
Bénéfice semestriel	556	701	26,0
Cost Income Ratio	57,2%	50,6%	
en mio CHF	31.12.2022	30.06.2023	Variation en %
Chiffres clés du bilan			
Total du bilan	280'635	287'603	2,5
Prêts et crédits à la clientèle	214'565	218'863	2,0
dont créances hypothécaires	203'656	207'081	1,7
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	204'785	205'635	0,4
Dépôts de la clientèle en % des prêts et crédits à la clientèle	95,4%	94,0%	
Total du capital propre (sans part des intérêts minoritaires)	20'673	21'572	4,3
Fonds propres/liquidité¹			
Quote-part going concern CET1	18,8%	19,2%	
Going-concern Tier 1 ratio	18,8%	19,2%	
Ratio TLAC	24,9%	25,5%	
Going concern ratio de levier	6,2%	6,3%	
Ratio de levier TLAC	8,2%	8,4%	
Ratio de liquidités (LCR) ²	168,4%	167,2%	
Ratio de financement (NSFR) ³	140,9%	141,0%	
Indications sur le marché			
Part du marché hypothécaire ⁴	17,6%	17,6%	
Part du marché des dépôts de la clientèle ⁴	14,5%	14,7%	
Nombre de clientes	3'637'706	3'664'468	0,7
Nombre de sociétaires	2'001'499	2'036'484	1,7
Fortune de la clientèle			
Fortune de la clientèle gérée ⁵	242'239	246'568	1,8
Apports nets de la fortune de la clientèle gérée (* valeur au 30.06.)	4'351	2'593	-40,4
Ratios de risque des opérations de crédit			
Corrections de valeur pour les risques de défaillance	248	265	6,8
en % des prêts et crédits à la clientèle	0,115%	0,121%	
Corrections de valeur pour pertes prévisibles (prévoyance des risques)	484	478	-1,2
Ressources			
Nombre de postes à plein temps	9'901	9'975	0,7
Nombres de sites Raiffeisen	803	788	-1,9

1 Selon le régime d'importance systémique, au 30 juin 2023 avec résultat de la période.

2 Le ratio de liquidité (LCR – Liquidity Coverage Ratio) sert à mesurer si un institut bancaire dispose de suffisamment de fonds propres pour couvrir un besoin de liquidités avec ses propres fonds en cas d'urgence sur une période de 30 jours. Le LCR calcule les liquidités disponibles par rapport aux sorties nettes attendues.

3 Avec le chiffre clé de financement NSFR (Net Stable Funding Ratio), on s'assure d'un financement durable et stable des opérations actives et des activités hors du bilan d'un institut bancaire. Celui-ci limite en particulier le risque qu'une banque finance ses opérations de crédit avec des fonds estimés comme trop instables et à court terme.

4 Part de marché attendue au 30 juin 2023.

5 Les actifs sous gestion inscrits au bilan intègrent les avoirs en dépôt et les engagements résultant des dépôts de la clientèle et des obligations de caisse. Le poste «Engagements résultant des dépôts de la clientèle» englobe également les fonds de la clientèle n'ayant pas caractère de placement. Ne sont pas inclus: les fonds fiduciaires et ceux provenant des relations clients «custody only» (banques tierces et clients institutionnels pour lesquels Raiffeisen fait exclusivement office de banque dépositaire) ainsi que les actifs d'investisseurs institutionnels dès lors que leur activité commerciale repose sur des placements liquides ou repo.

Les reclassements entre actifs sous gestion et actifs non-inscrits au bilan (p. ex. custody only) y figurent en tant que variation d'argent frais net.

Premier semestre réussi pour le Groupe Raiffeisen

Le Groupe Raiffeisen a réalisé un très bon premier semestre 2023. L'activité opérationnelle a de nouveau évolué très positivement. Les créances hypothécaires comme les dépôts de la clientèle sont en hausse, et tous les postes de produit ont progressé. Le bénéfice semestriel, qui s'élève à 701 millions de francs, a augmenté de 26,0% par rapport à l'exercice précédent. La dotation en capital est excellente et les fonds propres ont pu être renforcés. Au premier semestre, le Groupe a accueilli plus de 26'700 nouveaux clients et clientes.

Raiffeisen a enregistré un solide résultat opérationnel au premier semestre. Tous les postes de produit y ont contribué. Suite au revirement des taux, les opérations d'intérêts ont affiché une hausse notable (+25,0%). Les créances hypothécaires ont progressé de 3,4 milliards de francs (+1,7%). Les dépôts de la clientèle affichent une hausse de 850,3 millions de francs (+0,4%). Les opérations de commissions et des prestations de service ont, elles aussi, évolué de manière très réjouissante et se sont accrues de 3,7% par rapport au résultat déjà très bon de la même période de l'année précédente. L'afflux net d'argent frais dans les opérations de placement et de prévoyance a atteint au premier semestre 1,8 milliard de francs, dont une part importante était destinée aux mandats de gestion de fortune. En plus de son activité opérationnelle florissante, le Groupe bancaire coopératif a continué de se développer. L'autonomisation des six Succursales de Raiffeisen Suisse s'est achevée avec succès au début de l'année avec la transformation des Succursales de Bâle et de Zurich en banques coopératives autonomes.

Tous les postes de produit progressent – La rentabilité s'améliore

La situation en matière de revenus de Raiffeisen est extrêmement positive. Le Groupe affiche notamment une forte croissance dans les opérations d'intérêts. La raison en est, d'une part, la croissance des prêts et crédits à la clientèle, et, d'autre part, la fin du contexte des taux négatifs, ce qui a profité à la Banque. La marge d'intérêt s'est améliorée, passant de 0,92% fin 2022 à 1,10%. Le résultat net des opérations d'intérêts a augmenté de 307,5 millions de francs (+25,0%) en comparaison annuelle, atteignant ainsi 1,5 milliard de francs. Le résultat des opérations d'intérêts pour les six premiers mois n'est cependant pas un indicateur de l'ensemble de l'exercice. Suite aux diverses hausses des taux directeurs par la Banque nationale suisse (BNS), Raiffeisen Suisse a régulièrement adapté ses recommandations pour la rémunération des dépôts afin d'offrir de meilleures conditions à ses clientes et clients. La marge d'intérêt devrait donc diminuer de nouveau au second semestre. Les revenus des opérations neutres ont encore une fois évolué de façon réjouissante. En effet, ils ont de nouveau progressé par rapport à la même période, pourtant déjà solide, de l'exercice précédent. Le résultat des opérations de commissions et des prestations de service s'est étoffé de 11,0 millions de francs (+3,7%) pour s'établir à 310,9 millions de francs. Le résultat des opérations de négoce a progressé de 17,0 millions de francs (+14,6%) pour atteindre 133,0 millions de francs. Les autres résultats ordinaires, avec une hausse de 17,2 millions de francs (+38,3%), sont en nette augmentation en comparaison annuelle. L'évolution solide de l'activité opérationnelle a entraîné au total une croissance de 352,7 millions de francs (+20,9%) du produit opérationnel pendant le premier semestre.

S'agissant des charges d'exploitation, le Groupe Raiffeisen enregistre comme prévu une hausse de 66,4 millions de francs (+6,9%) qui les porte à 1,0 milliard de francs. La progression de 48,1 millions de francs (+6,8%) des charges de personnel, qui passent à 753,1 millions de francs, est notamment due au besoin accru en personnel et à la nouvelle stratégie de prestations de la caisse de pension introduite le 1^{er} janvier 2023. Cette dernière permet d'offrir de meilleures prestations de prévoyance aux collaboratrices et collaborateurs assurés. Les effectifs du Groupe Raiffeisen ont augmenté de 73,5 emplois à plein temps au premier semestre. Les autres charges d'exploitation ont progressé de 18,4 millions de francs (+7,0%) pour atteindre 280,6 millions de francs. Ces charges proviennent pour l'essentiel de la réalisation d'événements clients, d'assemblées générales et de manifestations pour les sociétaires. La hausse des revenus par rapport au 30 juin 2022 entraîne au total une nette amélioration de la rentabilité alors que les coûts ont crû moins fortement pendant cette période. Le Cost Income Ratio a donc diminué, passant de 57,2% à 50,6%.

Les opérations d'intérêts ont progressé grâce au revirement des taux et à la croissance réjouissante des prêts et crédits à la clientèle.

Le Groupe Raiffeisen a continué d'augmenter ses effectifs.

Les corrections de valeur sur participations ainsi que les amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles ont augmenté de 18,9 millions de francs (+19,9%) pour atteindre 114,0 millions de francs. La principale raison en est un amortissement sur la participation dans Leonteq AG, évaluée selon la méthode de la mise en équivalence en raison de la baisse des fonds propres de Leonteq AG au 30 juin 2023. Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes enregistrées ont entraîné une baisse de 3,9 millions de francs (-67,2%) et ne s'élèvent plus qu'à 1,9 million de francs. Au premier semestre, Raiffeisen a réalisé un résultat opérationnel de 894,0 millions de francs, soit une hausse de 271,2 millions de francs (+43,5%) en comparaison annuelle. Les charges fiscales ont augmenté de 56,0 millions de francs (+66,1%) par rapport au premier semestre 2022, notamment en raison du très bon résultat enregistré, et s'élèvent désormais à 140,6 millions de francs. Soutenu par la capacité de rendement opérationnelle, le bénéfice semestriel, à hauteur de 700,5 millions de francs avec une hausse de 144,7 millions de francs (+26,0%), est nettement supérieur au résultat de l'année précédente.

Croissance dans l'activité de base

La croissance continue dans les opérations de bilan s'est poursuivie. Les créances hypothécaires ont progressé de 3,4 milliards de francs (+1,7%) au premier semestre pour atteindre 207,1 milliards de francs. Raiffeisen met l'accent sur une croissance qualitative au niveau du marché. A hauteur de 17,6%, la part des créances hypothécaires dans l'ensemble du marché est constante. Les créances sur la clientèle ont augmenté de 872,1 millions de francs (+8,0%) pour se porter à 11,8 milliards de francs. Malgré l'évolution négative du marché dans son ensemble, les dépôts de la clientèle ont augmenté de 850,3 millions de francs (+0,4%) au premier semestre et s'élèvent désormais à 205,6 milliards de francs. La part de marché a légèrement progressé au premier semestre, passant de 14,5% à 14,7%. Le volume de dépôt enregistré une hausse de 3,3 milliards de francs (+8,0%) par rapport à la fin de l'exercice précédent, passant désormais à 44,4 milliards de francs. L'afflux net d'argent frais dans les opérations de prévoyance et de placement se situe à un niveau réjouissant. Au premier semestre, les dépôts-titres ont enregistré un afflux de 1,8 milliard de francs, dont 900 millions de francs environ pour les dépôts de gestion de fortune. Plus de 4'700 nouveaux mandats de gestion de fortune et près de 7'600 dépôts de prévoyance ont été ouverts durant cette période. La croissance des dépôts de la clientèle et du volume de dépôt s'est traduite par une hausse des actifs sous gestion, qui atteignent dorénavant un total de 246,6 milliards de francs. Raiffeisen a par ailleurs accueilli au premier semestre plus de 26'700 nouveaux clients et clientes.

Dans les opérations hypothécaires, Raiffeisen met l'accent sur une croissance qualitative au niveau du marché.

Solide situation en matière de risque

La politique prudente que poursuit le Groupe Raiffeisen en matière de risque se reflète dans des taux de corrections de valeur bas. Au premier semestre, un certain nombre de corrections de valeur liées au risque de défaillance ont été constituées sur les opérations d'intérêts pour des créances compromises et non compromises, à hauteur d'un montant net de 9,4 millions de francs. Toujours est-il que les corrections de valeur pour créances compromises s'élèvent à 264,6 millions de francs, soit 0,121 % de l'ensemble des prêts et crédits à la clientèle à un bas niveau (au 31 décembre 2022: 247,8 millions de francs, soit 0,115%).

Les corrections de valeur pour créances compromises se situent à un niveau bas.

Renforcement des fonds propres et des fonds destinés à absorber les pertes

La situation en matière de capital du Groupe Raiffeisen est excellente. Les fonds propres et ceux destinés à absorber les pertes ont été encore renforcés. Raiffeisen a notamment placé avec succès un emprunt «bail-in» d'un montant de 500 millions d'euros. Le bon résultat opérationnel du premier semestre permet à Raiffeisen d'augmenter par ailleurs les réserves pour risques bancaires généraux de 50 millions de francs.

Le ratio TLAC pondéré en fonction du risque s'élevé au 30 juin 2023 à 25,5% et s'est donc amélioré par rapport à sa valeur de 24,9% au 31 décembre 2022. Le ratio de levier TLAC, qui affiche une très bonne valeur de 8,4%, est, lui aussi, plus élevé qu'à la fin de l'année 2022 (au 31 décembre 2022: 8,2%). Raiffeisen a ainsi déjà dépassé les exigences réglementaires finales à satisfaire au 1^{er} janvier 2026 en tant que groupe bancaire d'importance systémique.

Raiffeisen dépasse largement les exigences réglementaires en matière de capital.

L'excellente capitalisation et la qualité solide des prêts ont conduit l'agence de notation Standard & Poor's (S&P) à améliorer au printemps 2023 son rating pour Raiffeisen et à relever le rating Long Term Issuer Credit de «A+» à «AA-» ainsi que le rating Short Term Issuer Credit de «A-1» à «A-1+».

Au début de l'année, les Succursales de Bâle et de Zurich sont devenues des banques coopératives autonomes. L'autonomisation des six Succursales de Raiffeisen Suisse a ainsi été achevée avec succès. La souscription de parts sociales par les clientes et clients a été le principal élément de la capitalisation des nouvelles Banques Raiffeisen. Cela a encore renforcé la base de fonds propres de l'ensemble du Groupe. Au premier semestre, le capital social de l'ensemble des Banques Raiffeisen a augmenté de 228,0 millions de francs au total – dont 98,2 millions de francs pour les nouvelles Banques Raiffeisen de Bâle et Zurich. Le nombre de sociétaires a, lui aussi, évolué de manière réjouissante. Le Groupe Raiffeisen a accueilli durant les six premiers mois de l'exercice en cours près de 35'000 nouveaux sociétaires.

Perspectives pour le second semestre

Les perspectives conjoncturelles mondiales se sont de nouveau assombries au premier semestre en raison des taux d'inflation obstinément élevés et aussi, de plus en plus, de la hausse des taux d'intérêt. Si la Suisse est moins touchée que d'autres pays, on y observe aussi un ralentissement conjoncturel, qui affecte surtout les exportations et la consommation privée. En 2023, la croissance du PIB devrait donc être inférieure à la moyenne. En revanche, l'inflation a nettement diminué au deuxième trimestre. Selon la BNS, le risque d'effets de second tour ne doit toutefois pas être sous-estimé.

Globalement, le contexte de marché demeure difficile en raison des risques croissants de récession et des incertitudes géopolitiques persistantes. Dans les opérations d'intérêts, Raiffeisen continue de tabler sur une évolution positive. Le résultat des opérations de commissions et des prestations de service devrait, lui aussi, évoluer de manière stable malgré un vent adverse. Dans l'ensemble, Raiffeisen s'attend donc à une évolution de ses affaires qui demeure positive au second semestre. Le Groupe bancaire a une position solide et stable. Grâce à sa stratégie claire, qui met l'accent sur le renforcement de la proximité avec la clientèle, tant dans le conseil personnel que dans l'accès digital à ses services, le Groupe est en bonne voie.

Raiffeisen s'attend à une évolution de ses affaires qui demeure positive au second semestre.

Bilan consolidé

Bilan consolidé

en 1'000 CHF	31.12.2022	30.06.2023	Variation	
			absolue	en %
Actifs				
Liquidités	35'441'687	41'836'991	6'395'304	18,0
Créances sur les banques	2'196'525	3'443'170	1'246'645	56,8
Créances résultant d'opérations de financement de titres	–	100'000	100'000	–
Créances sur la clientèle	10'909'398	11'781'448	872'050	8,0
Créances hypothécaires	203'655'910	207'081'161	3'425'251	1,7
Opérations de négoce	2'889'309	2'986'729	97'420	3,4
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	4'852'463	4'237'197	–615'266	–12,7
Immobilisations financières	15'150'957	11'225'429	–3'925'528	–25,9
Comptes de régularisation	333'838	495'758	161'920	48,5
Participations non consolidées	808'198	790'982	–17'216	–2,1
Immobilisations corporelles	2'988'773	2'976'652	–12'121	–0,4
Valeurs immatérielles	6'531	5'778	–753	–11,5
Autres actifs	1'401'034	641'965	–759'069	–54,2
Total des actifs	280'634'623	287'603'260	6'968'637	2,5
Total des créances de rang subordonné	80	649	569	711,3
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	–	–	–	–
Passifs				
Engagements envers les banques	13'990'326	13'949'639	–40'687	–0,3
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	35'007	4'735'829	4'700'822	13'428,2
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	204'784'635	205'634'984	850'349	0,4
Engagements résultant d'opérations de négoce	289'112	342'854	53'742	18,6
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	3'761'882	3'060'804	–701'078	–18,6
Engagements résultant des autres instruments financiers évalués à la juste valeur	1'740'581	1'818'846	78'265	4,5
Obligations de caisse	209'795	189'070	–20'725	–9,9
Emprunts et prêts sur lettres de gage	32'002'456	33'004'472	1'002'016	3,1
Comptes de régularisation	916'710	1'178'923	262'213	28,6
Autres passifs	1'330'579	1'202'706	–127'873	–9,6
Provisions	947'142	956'445	9'303	1,0
Réserves pour risques bancaires généraux	200'000	250'000	50'000	25,0
Capital social	3'069'889	3'297'907	228'018	7,4
Réserves de bénéfice	16'221'420	17'323'557	1'102'137	6,8
Bénéfice semestriel	1'181'898	700'522	–481'376	–40,7
Total des capitaux propres (sans part des intérêts minoritaires)	20'673'207	21'571'986	898'779	4,3
Part des intérêts minoritaires aux capitaux propres	–46'809	–43'298	3'511	–7,5
dont part des intérêts minoritaires au bénéfice semestriel	–118	3'511	3'629	3'075,4
Total des capitaux propres (avec part des intérêts minoritaires)	20'626'398	21'528'688	902'290	4,4
Total des passifs	280'634'623	287'603'260	6'968'637	2,5
Total des engagements de rang subordonné	2'605'250	2'863'130	257'880	9,9
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	2'605'250	2'863'130	257'880	9,9
Opérations hors bilan				
Engagements conditionnels	668'421	717'585	49'164	7,4
Engagements irrévocables	13'436'347	13'709'198	272'851	2,0
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	133'966	133'966	–	–

Compte de résultat consolidé

Compte de résultat consolidé

en 1'000 CHF	30.06.2022	30.06.2023	Variation	
			absolue	en %
Produit des intérêts et des escomptes	1'326'524	2'273'237	946'713	71,4
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	11'181	41'690	30'509	272,9
Charges d'intérêts	-117'281	-767'968	-650'687	554,8
Résultat brut des opérations d'intérêts	1'220'424	1'546'959	326'535	26,8
Variations des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	9'679	-9'404	-19'083	-197,2
Résultat net des opérations d'intérêts	1'230'103	1'537'555	307'452	25,0
Produit des commissions sur les opérations de négoce de titres et les placements	207'729	205'129	-2'600	-1,3
Produit des commissions sur les opérations de crédit	16'167	13'988	-2'179	-13,5
Produit des commissions sur les autres prestations de service	130'204	193'284	63'080	48,4
Charges de commissions	-54'195	-101'465	-47'270	87,2
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service	299'905	310'936	11'031	3,7
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur	116'033	132'999	16'966	14,6
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	564	9'716	9'152	1'622,7
Produit des participations	28'948	23'824	-5'124	-17,7
Résultat des immeubles	11'797	13'287	1'490	12,6
Autres produits ordinaires	10'761	16'205	5'444	50,6
Autres charges ordinaires	-7'113	-854	6'259	-88,0
Autres résultats ordinaires	44'957	62'178	17'221	38,3
Produit opérationnel	1'690'998	2'043'668	352'670	20,9
Charges de personnel	-705'070	-753'126	-48'056	6,8
Autres charges d'exploitation	-262'217	-280'586	-18'369	7,0
Charges d'exploitation	-967'287	-1'033'712	-66'425	6,9
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	-95'140	-114'048	-18'908	19,9
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	-5'772	-1'895	3'877	-67,2
Résultat opérationnel	622'799	894'013	271'214	43,5
Produits extraordinaires	21'544	2'051	-19'493	-90,5
Charges extraordinaires	-2'546	-1'443	1'103	-43,3
Variations des réserves pour risques bancaires généraux	-	-50'000	-50'000	-
Impôts	-84'622	-140'588	-55'966	66,1
Bénéfice semestriel (y c. part des intérêts minoritaires)	557'175	704'033	146'858	26,4
Part des intérêts minoritaires au bénéfice semestriel	1'323	3'511	2'188	165,4
Bénéfice semestriel	555'852	700'522	144'670	26,0

Etat consolidé des capitaux propres

Etat des capitaux propres

en 1'000 CHF	Capital social	Réserves de bénéfice	Réserves pour risques bancaires généraux	Ecart de conversion monétaire	Part des intérêts minoritaires	Bénéfice	Total
Capitaux propres au 01.01.2023	3'069'889	16'221'420	200'000	–	–46'809	1'181'898	20'626'398
Augmentation du capital	279'308	–	–	–	–	–	279'308
Réduction du capital	–51'290	–	–	–	–	–	–51'290
Modification de la part des intérêts minoritaires	–	–	–	–	–	–	–
Modifications du périmètre de consolidation	–	–	–	–	–	–	–
Ecart de conversion monétaire	–	–	–	–	–	–	–
Rémunération du capital social	–	–	–	–	–	–79'761	–79'761
Constitution de réserves pour risques bancaires généraux	–	–	50'000	–	–	–	50'000
Dissolution de réserves pour risques bancaires généraux	–	–	–	–	–	–	–
Attribution aux réserves issues du bénéfice	–	1'102'137	–	–	–	–1'102'137	–
Bénéfice	–	–	–	–	3'511	700'522	704'033
Capitaux propres au 30.06.2023	3'297'907	17'323'557	250'000	–	–43'298	700'522	21'528'688

Annexe succincte au boucllement intermédiaire

Modifications des principes de comptabilisation et d'évaluation

Aucune modification n'est intervenue dans les principes de comptabilisation et d'évaluation.

Renvois aux facteurs ayant influencé la situation économique pendant la période sous revue ainsi que par rapport à la période précédente

L'économie suisse, et surtout le Groupe Raiffeisen, ont dans l'ensemble bien surmonté les défis de ces dernières années. La pandémie a toutefois laissé des traces qui se font encore sentir aujourd'hui, notamment l'inflation élevée. Grâce à un hiver doux, la crise énergétique attendue après le début de la guerre en Ukraine n'a pas eu lieu, et les chaînes d'approvisionnement mondiales se sont par ailleurs largement normalisées. La pression sur les prix est cependant restée forte pour de nombreux biens et services. C'est pourquoi les banques centrales ont encore augmenté leurs taux d'intérêt. Tel est aussi le cas de la BNS, qui craint toujours des effets de second tour et entend donc demeurer vigilante au second semestre.

La conjoncture suisse n'est pas épargnée par la détérioration du contexte mondial. Ainsi, les exportations n'ont jusqu'à présent pas poursuivi leur forte croissance cette année, mais l'inflation demeure beaucoup moins élevée qu'à l'étranger et la consommation privée est nettement moins affectée que dans d'autres pays. Le marché du crédit demeure lui aussi stable. Au moment de la publication du présent rapport, aucun changement majeur en comparaison annuelle n'était observé sur le marché hypothécaire ni dans les autres domaines d'activité du Groupe Raiffeisen.

Produits extraordinaires et charges extraordinaires

Le produit extraordinaire, qui s'élève à 2,1 millions de francs, a diminué de 19,5 millions de francs en comparaison annuelle. Le produit extraordinaire de l'exercice précédent incluait le résultat de la vente d'une participation. Ce poste comprend principalement les bénéfices de l'aliénation d'immobilisations corporelles. Les charges extraordinaires de 1,4 million de francs (30 juin 2022: 2,5 millions de francs), englobent pour l'essentiel les pertes résultant de l'aliénation d'immobilisations corporelles.

Événements déterminants après le jour de référence du boucllement intermédiaire

Aucun événement influant de manière déterminante sur la situation patrimoniale, financière ou de rendement du Groupe Raiffeisen n'est survenu.

Mentions légales

Raiffeisen Suisse société coopérative
Communication du Groupe
Raiffeisenplatz
CH-9001 Saint-Gall
Téléphone: +41 21 612 51 11
Internet: [🌐 raiffeisen.ch](https://www.raiffeisen.ch)
E-mail: [📧 presse@raiffeisen.ch](mailto:presse@raiffeisen.ch)

Clôture de la rédaction: 4 août 2023
Publication: 23 août 2023

Langues

Allemand, français, italien et anglais. La version allemande fait foi.

Texte

Raiffeisen Suisse société coopérative, Saint-Gall

Mise en page et composition

phorbis Communications SA, Bâle

Traduction

24translate GmbH, Saint-Gall
Raiffeisen Suisse société coopérative, Siège Suisse romande, Lausanne
Raiffeisen Svizzera società cooperativa, Sede Svizzera italiana, Bellinzona

Remarques concernant les déclarations prospectives

La présente publication contient des déclarations prospectives qui reflètent les estimations, hypothèses et prévisions de Raiffeisen Suisse société coopérative au moment de son élaboration. Des risques, incertitudes et autres facteurs majeurs peuvent engendrer des divergences importantes entre les déclarations prospectives et les résultats à venir. Raiffeisen Suisse société coopérative n'est pas tenue de mettre à jour les déclarations prospectives contenues dans cette publication.

**Vous trouverez
de plus amples
informations sur
[raiffeisen.ch/
rapportdegestion](https://raiffeisen.ch/rapportdegestion)**



Nous vous remercions de votre confiance.

Ouvrons la voie